a Illic aliqua desunt.

b Subsequentia didicimus ex Gregorio Magno [3 parte Pastoralis admon. v. 5 hæc tradente].

c Editi : cor prematur.

d Editi : prælata est.

e Subsequentia edocuit Beda questione 6 in libros

(25, 2.) Post hæc David descendit in solitudi-
nem Maon, ubi habitabat Nabal, nomenque uxoris
ejus Abigail; ad quem mittens David pueros suos, ut
quodcunque invenisset manus ejus, misisset David
et pueris suis. Quos ille stulte repellens, nuntiave-
rant David. e e Tunc David accinctus armis, voluit
eum depredare. (vers. 15) At Abigail (vers. 18, 25)
advit obviam David, interpellans pro se, et pro
domo sua, quem vir ejus stultitia et ebrietate sopi-
tus offenderat : *Si enim, inquit, (vers. 29) sur-
rexit aliquando homo persequens te, et quaerens ani-
mam tuam, erit anima Domini mei custodia, quasi
in fasciculo viventium, apud Dominum Deum tuum.*
Porro anima inimicorum tuorum rotabitur, quasi in
impetu et circulo fundæ. Pulcherrima comparatione
B statum justorum a reproborum sorte discernit : ho-
rum quippe animas appellat *viventes*, ut illorum e con-
trario spirituali morte præoccupatas insinuet; juxta
illud Prophetæ : (Ezech. xviii, 4) *Anima quæ peccav-
erit, ipsa morietur :* hos fasciculo, illos lapidi fundæ
assimilat : fasciculus enim constringitur, ut integer
mancat, et conservetur, lapis in funda expeditus pon-
itur, ut alijciatur. Sic enim in hoc sæculo electi
pressuris tribulationum coangustantur, ut his admo-
niti, arctius se ad invicem mutua charitate f con-
nectant, et coadunati ad invicem manu sui Re-
demptoris in perpetuum conserventur. At vero re-
probi, quanto latius in hac vita voluptatibus pro-
priis, veluti liberi dimittuntur, tanto longius in futuro
a divinæ visionis gloria projiciuntur, ut de eis merito
dicatur : (Psalm. lxxxvii) *Et quidem ipsi de manu
tua g repulsi sunt.* Mire autem omnipotentem providen-
tiam describit superni protectoris, cum dicit :
*animam viri sancti quasi in fasciculo viventium apud
eum esse custoditam :* sicut enim facillimum est cui-
libet, fasciculum herbæ, vel feni sua manu retentum
conservare, ita virtus Domini et Salvatoris nostri
omnes per orbem electos, ab initio usque in finem
sæculi, ne qui ex eis ulla ratione pereant, sine la-
bore tuetur. Juxta quod ipse in Evangelio sub figura
ovium de his loquens (Joan. x, 27 et 28) : *Et se-
quuntur me, inquit, et ego vitam æternam do eis : et
non peribunt in æternum, nec rapiet eas quisquam de
manu mea.* Sicut fasciculus unus quibuslibet vincu-
lis alligatur, ita omnis sanctorum cœtus una ea-
demque fide, spe, et charitate ad invicem constringi-
tur, uno divinæ protectionis munimine circumda-
tur. Patet sane h litteræ sensus, quia anima David,
persequentibus licet hostibus, custodita semper fuit
in sorte viventium. Porro inimici ejus, insistentibus
sibi adversitatibus, sicut lapis fundo circumactus, sic
instabili motu perturbandi, et suis essent expellendi
de finibus, vel etiam ab humanis rebus auferendi.
i Et in hoc facto Abigail, quid nobis per enuntia-

Regum.

f Connectem : male, ut arbitror.

g Expulsi.

h Uterque.

i Hactenus Beda.

tionem suam innuit, ^a nisi quod iracundos melius A corrigimus, si in ipsa iræ suæ commonitione declinamus; perturbati quippe quid audiant, ignorant, sed ad se reducti tanto libentius exhortationis verba recipiunt, quanto se tranquillius toleratos erubescunt. Menti autem furore ebrîæ, omne rectum quod dicitur, perversum videtur: (Cap. 25, 37) unde, et recte Nabal ebrio culpam suam Abigail laudabiliter tacuit, quam digesto vino laudabiliter dixit. Idcirco enim malum, quod fecerat, cognoscere potuit, quia hoc ebrius non audivit.

(Cap. 26, 5 et subseq.) « Idem ^b David fugiens a facie Saul, ingressus est in castra regis. Hunc, cum dormientem invenisset non percussit, non occidit, sed solam lanceam, quæ erat ad caput ejus fixa, et ^c scyphum aquæ, qui erat ad caput Saul, substulit. Dormientibus cunctis egressus de castris transiit in cacumina montis.

« Quid ergo est hoc? Persequabantur namque Christum Judæi, sed persequendo dormiebant, quia non vigilabant corde: duritia enim cordis obdormitio est. Dormiunt in vitam veterem, non evigilant in novam. Venit Christus, non eos occidit, sed tulit (ab eis) eis scyphum aquæ, id est, gratiam legis: tulit, et sceptrum regale, regni scilicet potestatem, quam pro magno habebant, et unde se protegebant temporaliter, et (Qua male utique) quam adversus Deum per incredulitatem gerebant. Deinde et ^d victor David noster de castris eorum regressus transcendit in altitudinem montis cælorum.

(Cap. 28.) « Interea fugiens David, dum pergeret ad Achis regem Philistinorum in prælium adversus Israel, insurgentes Amalechitæ, irruerunt in Selech (Siceleg), et succedentes eam, captivarunt omnia, quæ erant David et puerorum ejus. (Cap. xxx, 1) Reversus ergo David ad persequendos (v. 8, et 11. etc.) Amalechitas ^e invenit ægyptium puerum (lacsentem: male utique) lassentem, quem Amalechitæ ægrotum in itinere reliquerant: hanc autem David inventum cibo refecit, ^f ducem sui itineris facit; sioque ^g Amalechitas sequitur, epulantesque reperit, et funditus extinguit. Quid est quod ægyptius Amalechita puer in itinere lassatus residet, nisi quod amator præsentis sæculi peccati sui nigredine operatus, sæpe ab eodem sæculo infirmus, dispectusque relinquitur: ut cum eo nequaquam currere valeat, sed fractus adversitate torpescat? ^h Hos ergo eligit Deus, quos despicit mundus; quia plerumque ipsa despectio hominem revocat ad semetipsum. (Luc. xv,

^a Subsequentia perquire in 3 parte Pastoralis Gregorii admonit. 17.

^b Subsequentia tradidit Isidorus quæst. 18.

^c Editus, Isid. *lenticulam sustulit*. Prave utique, cum Scriptura ipsa dicat: Scyphum aquæ qui erat ad caput Saul, et revera deinceps fit mentio scyphi aquæ.

^d Additur *ingressus*: sed redundat.

^e Hæc quæ etiam habet Isidorus, perquire num. 73, alias cap. 41 libri 5 Moralium S. Gregor. Magni.

^f Desunt verba: *ducem sui itineris facit*, quæ ta-

13) Is enim qui patrem reliquit, et partem substantiæ, quam perceperat, prodige expendit, postquam esurire cœpit, in se reversus dixit: (*Ibid.* 17) *Quam multi mercenarii patris mei abundant panibus!* longe quippe a se recesserat, quando peccavit, et si non esurisset, in semetipso (*Id est*: in semetipsum) minime redisset; qui postquam terrenis rebus indiguit, tunc cogitare cœpit quid de spiritualibus amisit.

ⁱ Infirmi ergo quique, atque in hoc mundo despecti, plerumque tanto celerius vocem Dei audiunt, quanto et in hoc mundo non habent, ubi delectentur. Quod bene jam dictus Amalechitarum puer ille designat, quia Amalechitis prædantibus, atque currentibus æger remansit in via, et fame, siti que aruit: quem tamen David invenit, ei cibum potumque præbuit: qui illico convalescens dux David factus, convivantes Amalechitas reperit, et eos qui se debilem reliquerant, cum magna fortitudine prostravit: Amalechitæ quippe *populus lambiens* vocatur. Et quid per lambientem populum, nisi mentes sæculares designantur? quæ terrena cuncta ambiendo, quasi lambiunt, dum solis temporalibus delectantur. Quasi enim *populus lambiens prædam* facit, dum terrena diligens, lucra de alienis dominiis ⁱ congregat. Sed puer ægyptius æger in via relinquitur, quia peccator quisque, dum infirmari ab hujus mundi statu cœperit, mox secularibus mentibus in despectum venit, quem tamen David invenit, eique cibum et potum tribuit, quia *manu fortis* Dominus objecta mundi non despicit, et plerumque eos, qui sequi mundum minime valent, et quasi in via remanent, ad amoris sui gratiam convertit, eisque verbi sui cibum ^k porrigit, et quasi *duxes* sibi in via dirigit, dum suos etiam prædicatores facit: dum enim Christum peccatorum cordibus inferunt, quasi David super hostes ducunt: qui convivantes Amalechitas, velut David, gladio feriunt, quia superbos quosque, qui se in mundo dispexerant, Domini virtute prosternunt. Puer ergo ægyptius, qui in via remanserat, Amalechitas interfecit, quia plerumque ipsi mentes sæcularium prædicando superant, qui prius cum sæcularibus in hoc mundo currere non valebant.

(Cap. xxviii, 3, etc.) « Post ^l mortem autem Samuelis, congregati sunt Philistiim contra Israel: (*vers.* 6) consuluitque Saul Dominum, et non respondit ei. (*vers.* 7, etc.) Quæsivit autem Saul pythionissam, quæ suscicaret illi Samuellem: (*vers.* 15) statimque suscitatus ait ad eum: *Quare inquietasti me, ut suscitarer*, etc. Quæritur secundum historiam utrum